
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 85  del Reg.    Data 27-08-2019 
 
 

 

 
Oggetto: DELIBERAZIONE G.C. N. 55 DEL 15/05/2015 AVENTE AD 
OGGETTO: "MAGGIORAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 41, COMMA 4 DEL CCNL SEGRETARI COMUNALI E 
PROVINCIALI DEL 16/05/2001  E DELL'ART. 1 DEL CONTRATTO 
INTEGRATIVO DI LIVELLO NAZIONALE DEL 22/12/2003". PRESA D'ATTO 
DELLA PERMANENZA DELLE CONDIZIONI. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore 
19:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 27-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   parere  

favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     

-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;                                                   

-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;                                                 

 

Considerato che l’art. 41 comma 4 del CCNL prevede che gli enti , nell’ambito delle 

risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, possono corrispondere una 

maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento e che le condizioni, i criteri 

ed i parametri di riferimento per definire le predette maggiorazioni sono individuate in 

sede di contrattazione decentrata integrativa nazionale; 

 

Preso atto che: 

-  in data 22/10/2003 è stato siglato l’accordo per il contratto collettivo integrativo di 

livello nazionale dei segretari comunali e provinciali  - accordo n. 2 per le materie di cui 

all’art.4 lett. c) e d) del CCNL del 16/05/2001;  

- che l’art.1 del contratto integrativo prevede che la maggiorazione della retribuzione di 

posizione in godimento possa essere corrisposta in relazione al ricorrere di   condizioni 

oggettive e soggettive inserite nell’allegato A del predetto contratto; 

- che l’art. 2 ”Maggiorazione della retribuzione di posizione nei Comuni inferiori a 

3.000 abitanti” prevede: “Fermo restando le condizioni e le modalità di erogazione di 

cui all’art. 1, in ogni comune con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti (classe IV) la 

maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento viene determinata nella 

percentuale massima del 5%”. Nel caso in cui alla lettera p) dell’allegato A la 

maggiorazione può essere aumentata fino ad un massimo del 30%. 

- in data 21/10/2004 è stato sottoscritto il contratto collettivo  integrativo territoriale dei 

segretari comunali e provinciali, contenente, tra l’altro, le direttive di applicazione, con 

la determinazione dei criteri per le  graduazioni della maggiorazione dell’indennità di 

posizione;  

-  in data 13/1/2009 è stato siglato l’accordo di contrattazione decentrata sottoscritto ai 

sensi dell’art. 4, comma 1, lett. c) del CCNL dei segretari comunali e provinciali del 16 

maggio 2001, il quale ha previsto 

 

 all’art. 1 che “1. La percentuale massima della maggiorazione della retribuzione di 

posizione in godimento, fissata dall’art. 1 del contratto collettivo integrativo decentrato 

di livello nazionale del 22/12/2003 nella misura del 50% è insuperabile anche nel caso 

in cui la sede di segretaria sia una convenzione tra due o più comuni a prescindere dalla 

popolazione complessiva. 2. Nel caso di sede convenzionata la percentuale di 

maggiorazione è calcolata sulla retribuzione di posizione comprensiva del 25% di cui 

all’art. 45 del CCNL del 16/5/2001.”; 

 

Dato atto   che: 

-  le condizioni oggettive si riferiscono all’ente locale ove si presta servizio e sono 

articolate in tre categorie : complessità organizzativa, complessità funzionale, 

disagio ambientale; 

-  le condizioni soggettive sono individuate in tre categorie: affidamento di attività 

gestionali, incarichi speciali , progetti speciali; 

 

Rilevato che l’art.1 del CDI dispone che “L’importo della maggiorazione deve tener 

conto della rilevanza dell’Ente e delle funzioni aggiuntive affidate al Segretario. La 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 27-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

stessa, riscontrata la  non può essere  superiore al 50% della retribuzione di posizione in 

godimento”; 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 15/05/2015 con la quale si 

provvedeva all’attribuzione al segretario comunale D.ssa Giuliana Appignanesi della 

maggiorazione dell’indennità di posizione nella misura del 5% di quella in godimento 

determinata in  €.677,84  annui,  oltre oneri riflessi a carico dell’Ente; 

 

Considerato che detta maggiorazione veniva attribuita tenuto conto delle seguenti 

condizioni del Comune di Serrapetrona: 

- riguardo alle condizioni oggettive di cui al CDI in riferimento alla complessità 

organizzativa al Segretario è attribuita una responsabilità complessiva di 

coordinamento per le varie fasi attuative delle linee di indirizzo degli organi che 

viene svolta con un buon grado di indipendenza e di autonomia strategica e di 

rappresentanza dell’Ente; 

- riguardo alle condizioni soggettive il Segretario svolge assistenza giuridico-

amministrativa  mediante consulenza fornita ai responsabili dei servizi ed 

esercita una costante collaborazione nei confronti degli organi dell’ente; 

 

Visto che la graduazione veniva effettuata, tenuto conto di quanto stabilito dal citato 

contratto integrativo territoriale del  21.10.2004, la graduazione della maggiorazione nel 

seguente modo: 

 Rif. Voci 

contratto 

decentrato 

nazionale  

del 22/10/2003 

Presenza 

condizioni 

nell’Ente in 

rif. voci 

contratto 

nazionale  

Punteggi 

attribuibili 

Punteggi 

attribuiti 

CONDIZIONI 

OGGETTIVE 

    

Complessità organizzativa A,B,C,D     A,B da 5 a 10 5 

Complessità funzionale E,F,H,I    Assente da 5 a 10 0 

Disagio ambientale G    Assente da 5 a 10 0 

Tot. Condiz. 

OGGETTIVE 

   5 

CONDIZIONI 

SOGGETTIVE 

    

Consulenza e assistenza agli 

organi 

A,B,D,L A,B, da 5 a 15 5 

Attività gestionali C,G,H,I,J,K,P       J da 5 a 30 0 

Incarichi speciali E,F,M,N,O  F,M,N da 5 a 20 15 

Progetti speciali Q Assente 5 0 

Tot. Condiz.. 

SOGGETTIVE 

   5 

Totale punteggio attribuito    35 

 

Dato atto che: 

- fino al 31/07/2019 è rimasta in funzione la segreteria convenzionata di Pollenza, 

Muccia e Serrapetrona e che dal 1/8/2019 è stata rinnovata detta segreteria a seguito 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 27-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

della sottoscrizione della relativa convenzione il cui schema è stato approvato con atto 

consiliare n. 30 del  30/07/2019; 

- che il Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Albo 

Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali con circolare n. 485 del 24/03/2015 ha 

chiarito che in ogni ipotesi di convenzionamento, la retribuzione di posizione del 

segretario convenzionato dovrà risultare corrispondente a quella prevista dalla 

contrattazione collettiva per il Comune cd. Capofila, il quale nell’ambito della 

convenzione procede alla nomina del segretario; 

- che pertanto per effetto della nuova convenzione, stante l’interpretazione di cui sopra 

non ci sono maggiori oneri per l’Ente; 

 

Ritenuto pertanto di dare atto della permanenza delle condizioni per l’erogazione al 

Segretario D.ssa Appignanesi Giuliana della maggiorazione della propria indennità 

secondo le modalità di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 55/2015 citata; 

 

Visto  il CCNL dei Segretari comunali e provinciali quadriennio 1998/2001; 

 

Visto il CCNL dei Segretari comunali e provinciali del 7.3.2008 quadriennio normativo 

2002-2005 e biennio economico 2002-2003/2004-2005; 

 

Visto il CCNL integrativo nazionale del 13/01/2009; 

 

Visto il CCNL dei Segretari comunali e provinciali del 14/12/2010 quadriennio 

normativo 2002-2005 e biennio economico 2002-2003/2004-2005; 

 

Visto il CCNL dei Segretari comunali e provinciali del 1/3/2011 economico biennio 

2008/2009; 

 

Visto  il CCNL integrativo nazionale del 22/10/2003; 

 

Visto il Contratto collettivo decentrato integrativo territoriale del 21/10/2004; 

 

 

Acquisiti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art.49 1^ comma del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole  resa nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

1. Di  dare atto della permanenza delle condizioni per l’erogazione al Segretario   dr.ssa 

Giuliana Appignanesi della   maggiorazione della propria indennità  di posizione pari  al 

5% di quella in godimento, determinata come nelle premesse in €.677,84  annui,  oltre 

oneri riflessi a carico dell’Ente , secondo le modalità di cui alla propria deliberazione n. 

55 del 15/05/2015. 

 

2. di dare atto che la predetta maggiorazione spetta per tredici mensilità ed è connessa 

alla  permanenza  nella  titolarità della sede e al mantenimento delle condizioni 

enunciate in premessa; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 27-08-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

3. di dare atto che la suddetta maggiorazione della retribuzione di posizione rientra nel 

limite stabilito dell’art. 2 del CCDI del 22.12.2003 per i comuni inferiori ai 3.000 

abitanti; 

 

4. Di demandare al Comune di Pollenza, in qualità di comune capofila della 

convenzione, la verifica del rispetto del limite massimo di maggiorazione previsto 

dall’art. 1 comma 1 del CCDI del 13.1.2009, ed in caso di superamento di tale limite a 

provvedere alla rideterminazione proporzionale della maggiorazione determinata dai 

singoli enti; 

 

6. di confermare che  la retribuzione di risultato sarà erogata in seguito alla valutazione 

del Sindaco sulla base degli obiettivi stabiliti in sede di Piano del Performance con 

valutazione effettuata secondo il modello allegato alla delibera di G.C. 92/2010 cit. che 

spetterà alla suddetta nelle misura massima del 10% del monte salari spettante al 

Segretario, rapportato al costo effettivo sostenuto da questo Ente in convenzione con 

Pollenza e Muccia; 

 

7. Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    

trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  all'affissione  

all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.  

 

8. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 

18/08/2000 n. 267.                 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 27-08-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 27-08-19  ATTO N. 85        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

DELIBERAZIONE G.C. N. 55 DEL 15/05/2015 AVENTE AD OGGETTO: 

"MAGGIORAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AI SENSI DELL'ART. 41, 

COMMA 4 DEL CCNL SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI DEL 

16/05/2001  E DELL'ART. 1 DEL CONTRATTO INTEGRATIVO DI LIVELLO 

NAZIONALE DEL 22/12/2003". PRESA D'ATTO DELLA PERMANENZA DELLE 

CONDIZIONI.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 27-08-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  13-12-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 13-12-19   al  28-12-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   8039, in data 13-12-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 27-08-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  27-08-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


